508,19 Eiusdem ... servitor] O add. 508,20 Nicolaus ... maiestatis] O add.

508³ Calais.

Idem Nicolao Olao suo.

[1.] Ex Brugis ante dies quattuordecim scripsi¹ ad Dominationem Vestram de abitu meo, quem conieci fore in brevi. Ad eas litteras, quas tum scripsi ad reginalem maiestatem, nihil dum mihi responsum fuit per eandem, nec per Reverendissimam Dominationem Vestram, solus Panormitanus² id fecit, quod exspectabam, quodque se 5 facturum receperat, hoc est, rescripsit. Quia tamen ex ipsius litteris deprehendi fore, ut reginalis maiestas nonnulla ad me perscriberet, speravi una cum ipsius maiestatis litteris tuas quoque adfuturas; quod non accidit. Iterum nunc scribo ad maiestatem ipsius breviter, duo insinuans: alterum, quod iam sim in itinere et nihil invenerim 10 litterarum; alterum, quod ab ipsius maiestate peto, ut istis financiariis iubeat mihi persolvi stipendium ordinatum ex officio consilarii pro tempore absentiae praeterito et futuro, eo scilicet quo sum vacaturus, sicut vacavi in negotiis caesareae maiestatis, in quo non sum importunus. Tantum habeatur mei ratio sicut aliorum, prout vult caesar. Neque ex pecunia dependeo, sed ne penitus meis rebus desim, neve illi sibi iussum ab ipsius reginali maiestate non putent. Ego, sicut ille Deus testis est, qui 15 in excelsis habitat, neque periculis, neque laboribus, neque fortunis, neque vitae meae peperci in rebus dominorum meorum, neque adhuc parcam, si modo sit ex usu reipublicae. Temere autem nunquam me amplius obiiciam sicut fieri, neque verbis inductus, neque minis. Nam ut poeta³ optime ait:

Mi natura dedit leges ex sanguine ductas, 20
ut melior nequeam iudicis esse metu.

Tantum abest, ut ullius fortunae metu inducar, neque admodum moveor cupiditatibus, quae fere illudunt magnae parti hominum. Docuit enim me studium philosophiae ab huiusmodi rebus alienum esse. Neque tamen incurius⁴ aut negligens omnino videri cuperem. Quare privatarum rerum eo libentius iniicio memoriam, et ut ostendam me 25 Dominationi Vestrae nihil non maximum minimum fidere. Quare citra molestiam ubi tempus erit, Dominatio Vestra poterit admonere reginalem maiestatem, ut aerariis istis iubeat mei absentis rationem haberi. Nam etsi hoc fiat, adhuc satis indiligentes erunt in solvendo. Sufficit autem, ut intelligant maiestatis ipsius hanc esse voluntatem. Sequatur, quicquid potest. Scripsi de hac re ad Wolffgangum Haller. 30

[2.] De rebus Hungariae breviter dicam, quid sentiam. Intellexi Gritum⁵ post patratam caedem Emerici Cybach⁶ obsessum in oppido Mitbisch⁷ et inde aufugisse Bellogradum amisso filio et aliis. Ea de re quid sentiam, hoc est. Ioannem Scepusiensem⁸ et Hungaros omnes in extremam redactos esse necessitatem submittendi se Ferdinando regi, sine cuius auxilii Grito pares esse non poterunt ex limitibus 35

509,1 Olao] *del. ex Olao Olao*

509,20–21 Mi ... metu] Prop. IV,11,47–18: “mi natura dedit leges a sanguine ductas, / nec possis melior iudicis esse metu.”

509¹ Ep. 507. 509² Jean II Carondelet. 509³ Sextus Propertius. 509⁴ ‘carefree’, see HOVEN 2006, 274. 509⁵ Lodovico Gritti. 509⁶ In Gritti’s absence, Imre Czibak plotted against him and became Deputy Voivode of Transylvania. Gritti later captured and beheaded him (12 August, 1534), as a result of which an uprising erupted against Gritti. 509⁷ Mediaș. 509⁸ King John I.

Turcorum adducturo quicquid illic est virium. Nam iussi sunt illi subesse sanchsachi omnes et efferate, tam ob acceptam ignominiam, quam ob Griti iunioris caedem, filii, cui parabat praeter episcopatum Agriensem dominium Transsylvaniae. Si bene meministi verborum inter nos habitorum, facile intelliges, quorsum res spectent.

40 Est et vivente Imbrahimo⁹ bassa timendum Hungaris a Thurcis, nisi inveniant rationem sese tutandi adversus illorum violentiam. Et nunc tempus est, quale nunquam erit, neque de Maio praeterito aliquid aliud arbitrare, fuit enim ille causa seclutarum et seclutarum rerum nostrarum, quales nosti.

Omnino habet rex duo, e quibus potest alterum desumere aut neutrum. Nam si
45 servare vult pacem cum Turcis et permittere Gritum, qui iam leaena amisso catulo severior, inhiabit sanguini Hungarorum, quibus poterit modis, in eosdem exercere impotentem iram, de qua nosti, erunt et Hungarorum et Turcarum vires longe minores. Conficient enim se invicem, et poterit tertius insurgere utrasque vires confecturus. Si se Turcis iungat, actum de Hungaris; si se vaivodae et Hungaris, dominabitur.

50 Vaivoda, quas debet, poenas dabit, aut recipietur in gratiam, quod magis laudo. Et ut regina id consilium non aspernetur, etiam atque etiam admoneo. Ad te libere scribo, fuere homines quidam in causa, quominus plurima sint transacta, quae transigi in summum decus potuere. Hi solo studio rerum sunt privatarum ducti, quasi non illi ex salute publica dependerent, qua sine neque privatae securae esse possunt, sed ea

55 fuit obcaecatio non vestra modo Hungarorum, sed et alibi adhuc eas iecit radices, ut difficilis sit extirpatu. Nunc tandem tempus per me non stabit, neque huic corpori, quod semel devovi reipublicae atque utinam pro ea dignus essem, aut mori, aut vivere, sum parciturus. Vos modo, qui estis apud principem prudentia et cognitione rerum praeditam, et quod ad prudentiam maxime attinet, experientia adversarum rerum iam
60 induratum, agitote, ut meminerit generis sui et authoritatis, quantumque in ipsius est maiestate, authoritate et iudicio non desit fratribus suis. Deesse autem posset, si non consuleret in medium, quae optima quaeque convenientissima. Nemo enim fratrum pace maiestatum ipsorum dixerim, tamdiu versatus est in Hungaria, neque melius novit res gentis illius. Haec ad te optimo animo scripsi. Res sunt in summo.

65 Neque temere vaticinamur de malae gentis exterminio. Bene spera et vale. Ego summo mane abeo, si quid rescriptum voles, scribe in Hispanias. Vale iterum, Amice et Frater plusquam Dilecte.

Ex Cameraco 4. Octobris 1534.

⁴⁹⁹510

Elek Thurzó to Miklós Oláh
Vienna, 8 October 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 402–404.

Published: IPOLYI 1875, 526–528.

Notes: Copy.

509,46 modis] *corr. ex maedis*

509⁹ Ibrahim Pargalı Pasha.

1. He repeats that in these turbulent times the old benevolence cannot be expressed every day. He feels that he has not fared better since King Louis II died; what is more, during the last few years devastation has become commonplace, and he cannot recover Oláh's possessions either through the King's or his own authority. He has tried to influence him in private, but he does not allow anything to be returned; what is more, he will strive even more to have royal permission to possess what he has now. 2. He thanks him for the information; he only has news of dubious origins. Schepper is said to have claimed that the Sultan is arranging everything through Lodovico Gritti. Gritti has killed Imre Czibak with the help of János Dóczy and Orbán Batthyány, which has all of Transylvania in uproar; following this Gritti is besieging Mediaș. Thurzó does not think there is much hope for peace, and although not everything is looking grim, he is indeed anxious day and night.

Alexius Turzo comes locumtenens regis Ferdinandi in Hungaria etc. Olao.

[1.] Reverende Domine, Amice Honorande, salutem plurimam. Scribit¹ Dominatio Vestra recreatam se, quod visis litteris nostris cognoverit non mutatam esse nostram in se benevolentiam veterem. Nos tamen et nuper scripsimus² et modo repetimus temporum malignitatem esse in causa, quod quotidianis eam experimentis non videt 5 declarari. Nam ut breviter multa comprehendamus, nihilo fere meliori condicione sumus, quam cum statim post serenissimi piae memoriae regis Ludovici³ mortem fueramus, nisi quod non ita sedulo ultro citroque caedibus incumbitur, raptu tamen et violentia, quibus isti strenuitatem, ut ita dicamus, sitam putant, omnia fervent. Si non est fervere, mordicus tenere, quod et ante aliquot annos et quotidie occupata sunt 10 et usurpantur. Videbamus nihil neque regia, neque nostra autoritate effici posse in negotio bonorum Dominationis Vestrae. Tamen privatim inter familiaria colloquia tentavimus hominis animum, cuius responsum nequaquam ab instituto et eius ordinis professione abhorret, primum et alios hoc agere, ne quid remittant, deinde si remissum per eum esset, periculum fore, ne deterior e vestigio occuparet, cum nemo non bonis 15 inhiaret. Addidit, quo niteretur solidius permissum esse regia annuentia, ut quoad opinor aliqua provisio ex regia liberalitate fieri posset, omnia, quae haberet, pacifice possideret, nihilominus si quid desideratae lucis illucescet, vel si qua occasio rebus Dominationis Vestrae serviens se offeret, non est dubitandum, quin statim rursus hominem omnibus quibus licebit modis aggrediamur. 20

[2.] Quod novarum, quae in partibus illis sunt, nos reddiderit participes, habemus illi gratiam. Nos hinc nihil praeter incertum fortunae eventum scribere possumus. Quandoquidem de Cornelii⁴ adventu, de quo et Dominatio Vestra scribit, nihil aliud haurire potuimus praeterquam, quod populari fama circumfertur dixisse, scilicet illum Turcarum tyrannum omnia per Gritium⁵ esse transacturum, sed diu ille exspectatus 25 (quod quidem et partibus illis iam pridem notum esse arbitramur) Transsilvaniam attigit, Ioanni imprimis, et proceribus illius necem machinaturus; et primum evocatum officii nomine in occursum suum Emericum Cibak,⁶ Ioanne Doczy⁷ et Urbano Bathya-

510¹ Ep. 499. 510² Ep. 480. Cap. 1. 510³ King Louis II. 510⁴ Cornelis de Schepper. 510⁵ Lodovico Gritti. 510⁶ Imre Czibak. 510⁷ János Dóczy (†1534) was Royal Chamberlain from 1515. After Mohács, he first accompanied King John I, later taking Gritti's side. He was executed together with Gritti on 29 September, 1534 in Mediaș.

ny⁸ sceleris ducibus, addita Turcarum manu noctu aggressum trucidavit, ob id tota ea
30 regio Transsylvania, cum amore viri, tum libertatis in illum concitata convenit. Illum
in oppidum Meggies⁹ conclusum obsedit obstinato animo. Intelligimus et modo premi
illum obsidione. Quid futurum sit, evadatne aliqua calliditate deceptis obsidentibus
aut delinitis eorum animis, an istic vitae finem sortiatur, incertum est. Ita illius opera
35 veteranus hostis in perniciem nostram abuti instituerat. Quis enim ab exortu tyran-
nidis illius audivit provinciam aliquam armis contritam alteri cuiquam tradere, quam
sibi reservare Turcas maluisse. De tranquillitate futura propterea nihil certi divinare
licet, quod alia exspectantur illo huc adveniente, si captivitatem et mortem evadat,
alia item ab illius obitu, quae omnia in incerto posita sunt. Ita cum nondum ullum
40 profecto inter cetera, si maiestas reginalis, domina nostra gratiosissima huc aliquando
maiestatem regiam fratrem, bona denique et servitores suos nos inviseret. Cui, ut
Dominatio Vestra nostra servitia sedulo commendet, rogamus, et valeat feliciter.

Ex Vienna VIII. die Octobris anno Domini 1534.

511

Francesco II Sforza to Miklós Oláh
Milan, 10 October 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 392.

Published: IPOLYI 1875, 528.

In Romanian: ALBU-FIRU 1968, 224.

Notes: Copy.

He was happy to read Oláh's letter to Ghilino, at the end of which Oláh added that he sends his regards. Oláh should write to him as frequently as he can about everything, especially the English affairs.